Nous ne remontons pas plus haut que l'antiquité grecque ; car, s'il est vrai que le choléra soit nommé en deux ou trois endroits de la Bible, il faut convenir que ce n'est qu'en pas-

sant, et au sujet de quelques préceptes adressés au peuple sur les effets funestes de la gourmandise. Arrivons donc sur-le-champ à Hippocrate : ce n'est qu'à lui que commencent les notions véritablement médicales qui nous sont parvenues sur cette affection.

Le recueil des ouvrages qui lui sont attribués renferme plusieurs passages qui concernent évidemment le choléra ; le plus remarquable est l'observation suivante, du v^e livre des Épidémies, que nous croyons devoir citer dans la version déjà ancienne et d'ailleurs si exacte de Foes.

« Athenis quidam cholera correptus, tum vomebat, tum infra demittebat, et doloribus conflictabatur, ac neque vomitio, neque alvi dejectio sisti poterat, oculi caligine obducti et cavi, convulsionibus detinebant quæ ab intestinis profectæ ventriculum occupabant, et singultus. Quod ex alvo secedebat vomitione longè copiosius erat. Hic epoto veratro cum lenticulæ succo, etiam insuper alterum lenticulæ succum pro viribus ebibit, ac tandem post vomitum ei ambo coacta sunt et suppressa, verum perfrigescerat. At calida admodum multa lotus est à pudendis deorsum, in tantum ut etiam superiora incalescerent et vixit. Postridiè vero polentam sumpsit. »

Voilà certes un tableau bien ressemblant à une partie, mais à une partie seulement de ce que nous avons vu de nos jours. D'Hippocrate si nous passons aux autres grands observateurs, les descriptions d'Arétée, de Celse et de Coelius Aurélianus ne paraîtront pas moins frappantes. Il s'agit évidemment de la même maladie, à laquelle ils reconnaissent pour principale cause les excès et les écarts de régime. *Noli avidus esse in omni epulatione*, est-il dit dans l'Ecclésiastique, *in multis enim escis erit infirmitas et aviditas approximabit usque ad choleram*. Les livres saints sont en cela d'accord avec Hippocrate : *cum ex vino aut commensatione cholera prehenderit* (de Affectionibus, lib. v, sect. v, p. 83, Foes) et avec tous ses successeurs dans les anciens temps.

Mais quelle idée théorique se faisait-on alors de cette maladie, et quelle pouvait être sa nature ? La réponse est facile : c'était la maladie bilieuse par excellence, comme l'indique son nom. La bile était censée jouer le plus grand rôle, car c'était elle qui, disait-on, faisait irruption par haut et par bas, formant exclusivement la matière des évacuations. Y eut-il de l'exagéra-